4

Дело № 5-552-27-504/2024
УИД 26MS0094-01-2024-002148-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2024 года

        с. Новоселицкое, ул. ***
Мировой судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края Бонус ***,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бирюкова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Бирюкова ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от 05 августа 2024 года, составленного УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Новоселицкий» Агаджаняном А.А., Бирюков И.А. являясь лицом, в отношении которого решением Новоселицкого районного суда от 24 августа 2021 года установлен административный надзор, решением Новоселицкого районного суда Ставропольского края от 15 декабря 2023 года дополнены ранее установленные ограничения, и ранее привлеченным к административной ответственности, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не явился на регистрацию в отдел МВД России «Новоселицкий» по адресу: Ставропольский край, Новоселицкий район, с. ***, пер. ***, чем 05 августа 2024 года в 12 часов 01 минуту, допустил повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бирюков И.А., которому разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской федерации, вину признал, в содеянном раскаялся. Суду показал, что забыл о том, что ему необходимо явиться на регистрацию в отдел МВД России «Новоселицкий»
Суд, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бирюкова И.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно пункту 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение - обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме личного признания вины, виновность Бирюкова И.А. подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

- копией решения Новоселицкого районного суда Ставропольского края от 24 августа 2021 года, которым Бирюкову И.А. установлен административный надзор сроком на три года;
- копией решения Новоселицкого районного суда Ставропольского края от 27 марта 2024 года, которым Бирюкову И.А. продлен срок административного надзора на 6 (шесть) месяцев;

- копией решения Новоселицкого районного суда Ставропольского края от 15 сентября 2022 года, которым Бирюкову И.А. дополнены ранее установленные ограничения, а именно: возложены обязанности являться в отдел МВД России по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации;
- копией решения Новоселицкого районного суда Ставропольского края от 15 ноября 2022 года, которым Бирюкову И.А. дополнены ранее установленные ограничения, а именно: возложены обязанности являться в отдел МВД России по месту жительства или пребывания 3 (три) раза в месяц для регистрации;

- копией решения Новоселицкого районного суда от 15 декабря 2023 года, которым Бирюкову И.А. дополнены ранее установленные ограничения, а именно: возложены обязанности являться в отдел МВД России по месту жительства или пребывания 4 (четыре) раза в месяц для регистрации.

- копиями предупреждений и памятки от 07 сентября 2021 года, из которых следует, что заместитель начальника полиции по охране общественного порядка подполковник полиции Синепалов Е.Ю. предупредил Бирюкова И.А. об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора, а также разъяснил ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;
- копией регистрационного листа поднадзорного лица  по делу административного надзора №***;

- копией памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор от 21 декабря 2022 года;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 07 сентября 2021 года;

- письменным объяснением Бирюкова И.А. от 08 августа 2024 года
- копией постановления № *** по делу об административном правонарушении 01 декабря 2023 года в отношении Бирюкова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- копией памятки, из которой следует, что Бирюкову И.А. разъяснены под подпись процессуальные права и обязанности поднадзорного лица 07 сентября 2021 года;
- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29 июня 2024 года, из которого усматривается, что для поднадзорного лица Бирюкова И.А. установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России «Новоселицкий» 4 (четыре) раза в месяц, в первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца в период времени с 09-00 часов до 12-00 часов;

- рапортом УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Новоселицкий» Агаджаняна А.А. от 08 августа 2024 года;

- протоколом об административном правонарушении серии *** от 08 августа 2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Бирюкову И.А.

Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Действия Бирюкова И.А. мировым судьей квалифицируются по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Бирюкова И.А., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является неоднократное совершение однородных правонарушений в течение одного года.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ч. 3 ст. 19.24, ст.ст. 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бирюкова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста сроком на 7 (суток) суток.

Срок административного ареста исчислять с 16 часов 20 минут 19 августа 2024 года.

Зачесть в срок административного ареста время содержания Бирюкова *** в Отделе МВД России «Новоселицкий» с 19 часов 40 минут 08 августа 2024 года по 10 часов 10 минут 09 августа 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления вручить Бирюкову И.А.; направить в Отдел МВД России «Новоселицкий» для вручения УУП ОУУП и ДН отдела МВД России «Новоселицкий» Агаджаняну А.А., для сведения; начальнику Отдела МВД России «Новоселицкий», для исполнения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

_______________     Н.А. Бонус